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jyväskylän yliopiston ja kioto sangyo -yliopiston pitkä-

aikaisen yhteistyön tuloksena on syntynyt monipuoli-

nen vertaileva tutkimus japanin ja suomen toisen 

maailmansodan jälkeisestä taloudellisesta ja yhteiskun-

nallisesta kehityksestä. routledgen arvostetussa 

Modern World economy -sarjassa ilmestynyt teos 

koostuu japanilaisten ja suomalaisten yliopistotutkijoi-

den sekä kahden yhdysvaltalaisen ja yhden saksalaisen 

yliopistotutkijan kirjoittamista kymmenestä yhteisartik-

kelista sekä australialaisen professori Christopher  

lloydin yhteenvedosta. kahta oulun yliopiston tutkijaa 

lukuun ottamatta suomalaiset kirjoittajat ovat jyväsky-

län yliopistosta tai sieltä lähtöisin. 

artikkelit on ryhmitelty sisältönsä perusteella neljään 

osaan: johdanto, hyvinvointiyhteiskunnat, makroeko-

nomia sekä kauppa ja teollisuus. johdanto-osiossa 

tarkastellaan yleisellä tasolla artikkeleissa esitettyjä 

tuloksia (jari ojala, yasushi tanaka, toshiaki tamaki, 

jari eloranta) ja vertailun teoreettisia haasteita (pavel 

osinsky, jari eloranta). Hyvinvointiosiossa analysoidaan 

työ- ja perhepolitiikkaa (Maare paloheimo, kota suga-
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hara, tadashi Fukui, Merja uotila), koulutusjärjestelmiä 

ja työmarkkinoita (anu ojala, yasushi tanaka, olli 

turunen) sekä sotilasmenoja (jari eloranta, yasushi 

tanaka). Makroekonomiaosuudessa ovat esillä mak-

roekonominen ajattelu ja sen käytännön soveltaminen 

(toshiaki tamaki, timo särkkä), energiakysymykset 

(park seung-joon, esa ruuskanen) ja molempien mai-

den 1990-luvun alun talouskriisit (kari Heimonen, shi-

geyoshi Miyagawa, yoji Morita). kauppa- ja teollisuus-

osuudessa analysoidaan maiden välisiä pitkäaikaisia 

kauppasuhteita (juha sahi, kazuhiro igawa) ja teolli-

suuden kehitystä esimerkkinä paperiteollisuus (pasi 

sajasalo, kazuhiro igawa).

teoksen lähtökohtaisena haasteena on kahden toi-

silleen etäisen, taloudellisilta voimavaroiltaan, väki-

määrältään ja kulttuuriltaan monella tavoin erilaisen 

maan vertaaminen. selkeitä yhdistäviä tekijöitä ovat 

puolestaan jo 1800-luvun lopulta alkanut samankal-

tainen taloudellinen kehitys ja toisen maailmansodan 

jälkeisen kehityksen yhtäläisyydet. Molemmat maat 

joutuivat sodassa hävinneiden maiden tapaan raken-

tamaan tulevaisuuttaan uudessa poliittis-taloudelli-

sessa tilanteessa. vaikean alun jälkeen seurasi nopea 

taloudellinen kasvu, jonka tuloksena suomea kutsut-

tiin 1980-luvun lopulla pohjois-euroopan japaniksi. 

yhteistä ovat olleet myös 1990-luvun alussa alkaneet 

talousongelmat ja sen jälkeisen taloudellisen ja yhteis-

kunnallisen kehityksen luomat haasteet aina nopeasti 

ikääntyvästä väestöstä alkaen. lisäksi on muistettava 

suomen ja japanin väliset pitkäaikaiset poliittiset ja 

kulttuuriset suhteet vuosien 1904 – 1905 venä-

jän – japanin sodasta lähtien.

kaikkien artikkeleiden alussa on teoreettinen osio, 

joka antaa hyvät lähtökohdat varsinaiselle vertailulle. 

artikkeleiden rakenteissa suurimmat erot liittyvät sii-

hen, tarkastellaanko asioita koko ajan vertailemalla vai 

esitetäänkö erikseen kumpaakin maata käsittelevät 

osiot, joita sitten seuraa vertailu. esimerkiksi työ- ja 

perhepolitiikkaa sekä energiakysymyksiä käsittelevissä 

artikkeleissa jatkuva vertailu on onnistunut erinomai-

sesti. tietenkin joissakin aihepiireissä tällainen tarkas-

telutapa on helpompi toteuttaa kuin toisissa.

teoksen sisällön monipuolisuudesta kertoo sen 

vahva teoriapainotteisuus. siinä esitellään vertailevan 

tutkimuksen teorioiden lisäksi makroekonomista ajat-

telua ja sen käytännön soveltamista. artikkeliluontees-

taan huolimatta monessa esityksessä päästään hyvin 

yksityiskohtaiseenkin analyysiin, kuten esimerkiksi 

koulutusjärjestelmiä ja työmarkkinoita sekä sotilasme-

noja käsittelevissä osioissa. Muista artikkeleista hieman 

poikkeava näkökulma on maiden kauppasuhteiden 

käsittelyssä. ensinnäkin se on ajallisesti kaikkein pisin, 

ulottuen vuosiin 1919 – 2010. toiseksi vertailu tapah-

tuu eri tavalla, kun arvioidaan keskinäisten kaupallisten 

suhteiden merkitystä kummallekin maalle. sitä täyden-

tää erinomaisesti paperiteollisuutta käsittelevä artik-

keli. siitä näkyy mielenkiintoisesti maiden mittasuh-

teita valaiseva puoli: yhtäältä paperiteollisuuden kes-

keinen merkitys kummallekin maalle ja toisaalta mark-

kinoiden erilaisuus, suomessa vientimarkkinat ja 

japanissa kotimarkkinat. yhtäläisyydet ja erot ilmene-

vät myös analysoitaessa 1990-luvun alussa koettuja 

talouskriisejä. sieltä löytyy paljolti yhtäläisiä lähtökoh-

tia, mutta mittasuhteet ja ratkaisut eroavat toisistaan. 

loppuyhteenvedossa Christopher lloyd tarkastelee 

ansiokkaasti johdanto-osiota täydentäen vertailevan 

tutkimuksen teoriaa ja merkitystä etenkin silloin, kun 

pystytään liikkumaan tälle teokselle ominaisesti myös 

yksityiskohtien tasolla. lisäksi hän tuo esille sen, kuinka 

samankaltainen japanin ja suomen kehitys on ollut 

toisen maailmansodan jälkeen maiden suurista eroista 

huolimatta: erilaiset polut ovat johtaneet pitkälti 

samaan tulokseen. siitä hyvä esimerkki on työ- ja per-

hepolitiikkaa käsittelevä artikkeli. 

tämän päivän tilannetta arvioitaessa voidaan vielä 

todeta, että varsin samankaltaisten ongelmien kanssa 

molemmat maat edelleen painiskelevat. on jopa kysyt-

tävä, ovatko japani ja suomi ennakkoesimerkkejä siitä, 

mikä on ”väistämättä” edessä ennen pitkää kaikilla 

määrättyyn kypsyysasteeseen kehittyneillä mailla. kiih-

tyvässä resurssi- ja markkinakilpailussa joudutaan tyy-

tymään lähestulkoon nollakasvuun ja osittaiseen ase-

mien menettämiseen uusille ja nouseville kehittyville 

maille. nyt vaaditaan irrottautumista perinteisestä 

ajattelusta. on tiedostettava, että olemme astuneet 

uudenlaiseen tiedon merkitystä korostavaan keskinäi-

sen riippuvuuden maailmaan.

kokonaisuudessaan kioto sangyo -yliopiston ja 

jyväskylän yliopiston yhteistyön tulos vastaa hyvin teki-

jöiden teokselle asettamiin tavoitteisiin. vertailemalla 

saadaan esille paremmin myös kummankin maan eri-

tyispiirteet jopa niin, että teosta voitaisiin käyttää pel-

kästään vaikkapa suomen toisen maailmansodan jäl-

keisen ajan talous- ja sosiaalihistoriaan perehtymiseen. 

ainoana pienenä puutteena voidaan pitää sitä, ettei 

käsiteltyjä teemoja ole sijoitettu paremmin globaalei-

hin puitteisiin. tässä mielessä erittäin onnistunut esi-

merkki on energiakysymyksiä käsitellyt artikkeli.
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